diuitie. **M**ors Eleazar vii⁹ de p̄i  
cipib⁹ iudeor⁹ sīḡ phariseos et  
principes iudeor⁹. q̄les fuerūt ānas  
et cayphas. Isti videntes contra  
se elephantes. i. plures sanctos a  
postolos dimicare et predicācē. vi-  
dentes vitium de ceteris eminentis  
orem sez exstum lorias regns. i.  
diūmis miraculis et operibus cu-  
cūseptū. instantū q̄ e is verū  
mīle poserat esse. regem. i. deum et  
diūmam naturam in eum latitā  
ipſuz omnino occidere decreuerūt.  
quia sic populum suū a romāis  
liberare et a fide et potentia istius  
q̄ iam predicata fuerat et ipse cre-  
diderunt dicentes illud. **J**ohan.  
xi. Ne forte veniant romāi cē.  
expedit enim ut moriatur. Istū  
ergo per mortem humanitatis fe-  
cerunt cadere. regem tamen. i. deū  
seu deitatem non poterant ledē.  
se q̄ sub eo occasionalē pdidētūt  
mōtūt propter peccati⁹ mortis  
causti tandem destruci fuerint.  
nec propter hoc fidē et potentia  
extinxēt sed poti⁹ ipsa crescente  
post ipsius elephantis mortē ipsi  
perire meruerūt. **P**sa. lxm. Afflic-  
trunt spiritum sancti eius et con-  
uersus est eis inimicus et pp̄ne de-  
bellauit eos.

**V**l allega contra p̄sumptuosos qui i  
amis glorie eu pidi appetunt sibi  
facē nomē et ideo cōtra eminētiōes  
se et fortioēs aliquā i surgūt et eos  
potēt appetūt et iuadūt. q̄bz tam  
bi⁹ q̄nq; n̄ cedit. Quia dato q̄ illi  
aliū ledāt vices tū suas attenuat  
et finalē p̄dere potentie alēas  
oprimuntur. et dum aliū gra-  
uant seipso subuerunt.

**V**el ad litteram dic de fatuis isti  
litibus, qui supra vices suas vo-  
lunt facere, qui tamen in ipso  
conatu suo dum alios occidunt so-  
lent et ipsi pereant. **J**emi. xlvi. **F**or-  
tis impedit in forte, et ambò in fo-  
ueam cedentur. **V**el ut exposuit  
quidam, tunc homo elephante pi-  
mit, quando carnem suam mordit, dy-  
abolum vincat. **V**ecepit sub ipso  
tunc moratur quando de victoria  
in superbia eleuator. **O**see. xii.  
**E**co mors tua o mors. **V**el allega  
de maestribus qui tirannos gladi-  
o ubi dei occiderunt, ipsi tamē cor-  
poraliter per martirium succubuer-  
unt. **E**

**H**ec habes quod cum antiochus  
et exercitus eius pugnarerit  
contra bethsura, et tandem con-  
tra sanctificationem. Finaliter quod  
a in utroq; loco cibi deficiebant,  
et quia sabbatum erat terre, illi quod  
in istis munitōibus erant cuius ho-  
stibus pacem fecerunt et apuerūt.  
Antiochus vero intras in sancti-  
ficationem protinus pacem fregit  
et muros in circuitu dissipari ma-  
davit. **M**ora. **S**ic  
vero dico quod tunc in bethsura et sa-  
ctificatione, in seculo et in claustro  
cu antiocho, dyabolo et vitiorum  
exercitu fideles ipugnati tempta-  
tionibus pacem faciunt et eis cose-  
tunt, et ianuas cordis apunt,  
et eos intus per malas complacentias  
recipiunt, quando cibi spūalim  
doctane et diuine scripture eis de-  
ficunt, et quod sabbata quietis et  
oen nec non festiuitates tempo-  
ralis prosperitatis iacibunt. **I**lls  
enim in ecclesia et religione speci-

aliter videatur, quod propter defectum  
scientie, et propter habundantiam quod  
etis et opulentie dyabolum intro-  
ductum et sibi populum subiuga-  
tum quasi penitus intuemur super  
ih. **C**onstituerunt eis prelium in  
sabbato et occiderunt de eis mille  
vicos, et **E**zech. xvi. dicit quod hec fu-  
it iniquitas sodome. **I**ste enim an-  
tiochus, id est dyabolus museum sancti-  
ficationis, id est obseruantias ecclesia-  
sticas, et sanctones canonicas, re-  
gulaes obseruantias iam sibi dis-  
sipauit, et se ibidem impare et esse  
dominum declarauit. **I**am enim de-  
lectationibus et virtutis ab omni po-  
te patet ingressus, et iam non est  
qui cohibeat hostium spūalium in-  
petus et accessus. **T**renor. ii.  
**L**uxit ante murale, et murus pri-  
ter dissipatus est deinceps sunt in tra-  
porte eius. **S**i vis pone quem beth-  
sura signat mundum, quia domus  
acerba interpretatur, quia acer-  
bitas tribulacionum in mundi do-  
micilio reperitur, et si vis dic quod  
antiochus capta bethsura sanctifi-  
cationem innadit, quod dyabolus sub-  
iugato secularium statu etiam  
statum ecclesiasticum subiugare  
intendit, et actius subpeditatis  
et virtutis clericos contemplatiuos  
et religiosos capit.

**C**apitulum octauum **¶ 2**

**A**lechim quodam de semine aā  
ro adiuncto sibi cetu viro  
ru iniquorum, dux agubna-  
tor edidit, quod ad sacerdotium abiebat  
ad regem demetum, reit accusas iudic-  
as fr̄es ip̄i ap̄s eū. **N**ex ego isti quod

ilide et fratribus suis detrahebat  
summi sacerdotium contulit. et cum eo bachi dem quendam de suis  
principibus et amicis eis exercitu i terram iuda misit. **A**do quos  
eis conuisset congregatio scriba  
rū requiret que pacis sunt dicen  
tes. **D**omo sacerdos de semine aaron  
venit non decipiet nos. ipse  
vero alchim⁹ cū uba pacifica eis  
locutus fuisse et ipsos nequaquam  
ledere iurasset. factus est q̄ ei cre  
diderunt. et statim sexaginta viros  
de eis occidit contra proprius ui  
ramentum. **T**adem in iherusalem  
veniens multos de populo interfici  
at. **E**t conuenerunt ad eum qui co  
turbabant populu. et terrā iuda  
obtinuerunt. et sic ipse alchimus  
et sui multo plusq̄ ḡ illes fecerat  
et filios israhel grauauerunt primo  
Mathateorum septimo

**M**oraliter. **I**sta  
possunt allegari contra abitiosos  
q̄ quando alchimus vel ambitus  
suis sacerdotium. et dignitatem ali  
quam ambit ante omnia tetu et  
congregationem virorum iniquorum  
sibi aggregat et adiungit. Tan  
dem vero ad regem. et ad mudi pri  
apes recurrit. vel ad regem. et ad  
superiorum prelatum accedit. a  
pud quem ante omnia alios accu  
sat et de eius hostibus detrahit.  
et se propter eum exhereditatus  
fuisse et pro ecclesia multum sus  
tinuisse conqueritur et dicit Ergo  
sepe fit q̄ adulatores et detracto  
res faciliter a maioribus audiu  
tur et aliorum accusatores diligunt  
q̄ tales ad sacerdotium et dignita  
tem quam ambieant promouen

tur. ita q̄ bachi des. et aliquis de a  
miciis ipsius superioris. pro indu  
cendo eum in possessione sibi ad  
iungitur atq̄ datu. **V**erum quia  
quandoq̄ fit q̄ pro libito non ad  
mittitur ad possessionem. ideo in  
principio verbis pacificis utitur  
multa uerat et pacificatur. ita q̄ si  
bi a scribis pacem appetentib⁹. et  
a canonis a fratribus pacificis  
et simplicibus creditur. **E**t quia  
sacerdos de semine aaron est. p  
sona sacerdotalis et ecclesiastica  
ad queni pertinet bonam consciē  
tiam habere. ideo ab ipsis ad sacer  
dos et dignitatis officium accep  
tatur. **S**ed reuera statim quando  
se videt inductus contra eos deba  
chatur. et subditos exactiōbus  
et iniunctis afficit. itaq̄ non paci  
ficus sed impius et crudelis decla  
ratur. **M**ultos spiritualiter occi  
dit. multos deponit et predatur.  
supra capitulo primo. **L**ocutus ē  
ad eos verba pacifica idolo et cre  
diderunt ei et irruerunt super ciuitates  
et percussit eam plaga. et perdi  
vit populum multum ex israhel  
et accepit spolia ciuitatis. Illi q̄  
soliti sunt turbare ciuitatem et po  
pulum suum. ut sunt mali et litigiosi  
accusatores et detractores  
ad eum aggrediuntur. quos sibi p  
alii tamq̄ magis sibi similes di  
gens terram iuda in eorum manib⁹  
tradicidit. inquantum potesta  
tes et officia super alios eis tribu  
it. **I**nstante cum elegit impios vi  
ros et elegit eos dominos regiomis.  
Sic ergo fit q̄ iste mal⁹ sacerdos  
et sui familiaes impn. et tales ma  
li prelati et eoz ministri ipn filios

filios israhel id ē bōndō fideles magis grauant q̄ gentes. i. q̄ ip̄i p̄nicipes seculares. Quia pl̄g videm⁹ multoties de rapina & crudelitate in curijs prelatorum q̄ p̄ principū torquentum. et plus suis paupibus subditis sacerdotes clericū cāut q̄ seculās balui et tiranni. et plus etiā grauat quādoq̄ libidinosi & patrī et domestici q̄ alij magis extrafieri et remoti. Vnde Math. x. Inimici hominis domestici eius. De talib⁹ eēgo malis ecclesiasticis dicuntur. Ioceni. ii. Sacerdotes non direxunt ubi est domin⁹ et tenentes legē nescierūt me. ¶ **I**Op̄ius nichanor minatus fuit templo leuans manus i supbia atra eū dicēs. q̄ ipsū flāmis incenderet. nisi iudas et exercitus eius volnūtati tradecetur. Deus tamē aliter ordinauit. q̄a cōseruo p̄lio cōtra iudā. ipse p̄m⁹ i bello occidit. et iudas caput ei⁹ et brachiū qđ atra bellū leuaueat amputauit. et cōtra ihelm suspedit. Exercit⁹ vero eius ipsū cōcūdile cōspiciens arma sua piciens fugit. quē popul⁹ israhel p̄sequēs totum interemit. ita q̄ nec vius quidē superfluit aut remāsit. ¶ **O**ra. ¶ Illud allega exēplanat̄ atra illos q̄ cōtra tēpla et ecclesiā imp̄i fuit. et q̄ minando cōtra deū et ecclesiā eius fuit sup̄b̄i. q̄ sepe fit q̄ iudicio dei iusto ante q̄ impleri possit qđ incepsant peuent. et p̄ morte vel infotumū impotētes fuit. et exercit⁹ et auxiliatore⁹ eorū ab ip̄is fugiunt. Vigil enim de celo. i. deus q̄ contra tales vigilat dicit illud. Da

mēlis. nū. Tūc dite arboreū et ramōs eius sc̄ caput et brachiū p̄seindite. et fugiant bestie q̄ subiūt eam sunt et volucres de ramis eius. ¶ **C** Vel si vis allega hic q̄ rūna p̄incipis est causa rūne et peccati sub dito rūnum. Qñ enim nichanor p̄ice p̄ qui interpretatur stās lucerna. i. p̄relatus vel p̄inceps qui stans lucerna debet eē. inq̄tum ad ip̄m p̄alns pertinet p̄ p̄seueratiā sta re. p̄ doctrinam et exempla luce. iuxta illud Mat. v. Vos estis lux mundi. in bello contra vitia cadit et per diuersa peccata ante hostes spirituales succubit. caputq̄ recte intentionis et brachiū bone operationis perdit. statim exercitus subditōn̄ suorū exemplo eius anima virtutum proicit et dimittit. et vndiq̄ per vitia dispersus ate hostes spirituales pent. ita q̄ vix vñ persistit. i. **Macha.** ix. Judas cecidit et ceteri fugerunt. Nam ut dicit Grego. Vita malorū trahit alij i exemplum. **Zacha.** xiiij. Pericite pastorem et dispergentur oves gregis ac.

### ¶ Capitulum de amissim. ¶ **A**

**H**ec fit mētio de potētia romanoꝝ. Et inter certa hic dī q̄ curiā fecebat sibi romani. Et cotidie cōsulebat trecentos viginti senatores consiliū agētes. Et vni singulāris magistratū sumū dimittētes cui omnes obediabant. iter ip̄os autē nullus dyadema portabat. si

omnes obediens erat. et zelus et  
inuidia inter eos nusquam erat. Dici-  
tur ibi quod pacem et amicitiam eorum  
amicis et locis optime seruabant  
et usque ad remotissimas terras reges  
et tyrannos sibi subiecerant.  
metalli auri et argenti que erant  
in Hispania acquisierant. Et ut  
concludatur breuius quibus vole-  
bat esse auxilio ut regnarent reges  
quos vero vellent non regnare a rege  
nate a regno pellebant. Ad istos  
ego misit iudas legatos suos ami-  
cias facere. ut possit a suis hosti-  
bus tutus esse. Machab. viii.

**M**ora **I**sta  
possunt applicari ad dominos ro-  
manos papam cardinales. Quia  
isti sibi curiam romanam fecerunt.  
et eam pro dissimiliis negotiis  
et iudicis reddendis ordiuerunt.  
qua multis et magnis consilis ful-  
serunt. Vnum etiam exseipsis in papam  
et magistrum suum solent eligere cui  
sine inuidia debent universitatem  
obedire. Genesis. xl. Vici enim  
filii sumus. Et breuiter tanta est  
hodie potentia istius curie et suo-  
rum. quod reges et regna sibi ad lege  
sunt subiecta. metalli auri et ar-  
genti. diuinitarum copia est eis ad-  
iecta. et scituendi reges id est per  
mouendi ecclesiasticos sibi prece-  
teris est autoritas attributa. Isti  
enim quos volunt regnare et per  
mouere faciunt. quos vero volunt  
a regno repellunt. ita quod iam potest  
eis dici illud. Numéri. xxv. Noi  
enim quod benedictus est cui benidixens  
maledictus autem in quem congesseis  
maledictionem. Isti inter se non de-  
bent zelum nec inuidiam habere. nec

aliquis debet portare dyadema et  
quod nullus debet alteri per superbiam  
preferri. sed omnes vni. summo pontifici  
debent obediens. Et si sic fecerit  
omnes concapient eorum amicitias  
habere. Quia pro certo sic agitur  
in quoque collegio quando subdi-  
ci pacifice et quiete vivunt. et in  
ter se zelum et inuidiam non habu-  
erit. nec alios se preferunt. sed vni  
sej prelato summo humiliter obe-  
diant. ipsorum dominatrices crescent  
et omnes tam seculares quam alij ip-  
orum amicitias querunt et expectant.  
**Zach.** v. m. Veritate tantum et pa-  
cem diligite. dicit dominus.

**M**orma pacis et federis inter  
iudeos et romanos talis erat  
quia unus populus alium in suis bel-  
lis et necessitatibus si tempus pa-  
teretur tenebatur in uiuere. et hoc  
ad propria stipendia. quod nullus de-  
bebat alteri aliqd ministrare.

**M**ora **V**ic potest notari  
quod veri amici socios et amicos in ne-  
cessitatibus adiuuati. et ipsos sti-  
pendios et expensis non grauatis.  
sed propriis stipendijs eiusdem militari  
et alij casu simili quoniam ingruit necessi-  
tatis ipsos adiuuatis. Proib. xviii  
Frater qui adiuuatur a fratre quod  
si turpis fortissima letitas firma ac-

### **C**apitulum decimum

**H**ec fit mensio de consta-  
tissima firmissima et no-  
bilissima morte iudei.  
Quod certe morti isti  
us nobilissimi leoide principis spar-  
tiorum. quod cum sexagesima octava sexagita

**A**

Universitäts- und  
Landesbibliothek Düsseldorf

milia gloriose se in dūtūrūs obie-  
cit possem agne cōpate. nisi quia  
non huc stūlū mēū circa hysto-  
rias dilatare. Sic ergo actum est  
q̄ demetruis audita morte nicha-  
nos bachidez cum dextro cornu  
militie sue mitteret contra iudā.  
auis exercitus fortitudinem u-  
de scēn formidantes ab eo recesser-  
eūt. et ip̄sū cum octingētis viris  
solūmodo reliquerūt. quib⁹ eti-  
am certantibus hosti cedere. et  
asserentibus impossibile eē contra-  
tanam multitudinē preualere.  
**Judas** in hec verba respōdit Ab-  
sit inquit istā rez facere ut fugia-  
mus ab eis. et si appropinquauer-  
it tempus nostrum moriamur  
in virtute propter fratres nōs.  
et non inferamus inaculam i glo-  
ria nostra. Sic ergo factum est. q̄  
contra regis exercitum qui in du-  
o sē diuiserat potenter irupit.  
dextreūg cornu q̄ erat altero for-  
tius continuo supauit. Simistrum  
vero cornu id est pars simistra ex-  
ercitus regis contra ipsum prelia-  
uit. et ipsum cede aliorum fessuz  
prostrauit. **Judas** ēm cecidit. et  
ceteri fugerunt. et sic quez fortio-  
tes supare nequiuicāt debilioēs  
postea deiecerunt. pmo. **Nachab**  
ix. ¶ **Mora** ¶ Ista possunt  
allegari qualis dēt eē cōstātia boni  
duas. q̄ nūq̄ dēt piculū metue.  
q̄ poti⁹ fortune se omittere. et mo-  
ti se exponē q̄ verecūde fugere. et  
q̄dū p̄t obtētā gloriā n̄ deēpaē  
exemplō istiuis leonide q̄ milites  
uos hortabatur. de gloria pluri-  
mū de vita vō nihil sperādū. ma-  
gis em̄ se dicebat debē patre q̄

vite. quinymo milites uos hortabatur taliter in mane pranseros  
tanq̄ in inferno cenaturos. **Dra-**  
**dete** inquit milites inferi cenatu-  
ri. Sicut ponit **Orosius** libro secū-  
do. Exemplō etiā beatū ludouīa ce-  
gis francoz. q̄ in egypto oīra sae-  
racenos existēs. quamq̄ piculū  
sibi et exercitu suo prop̄ aquaz  
imundatōnem et hostiū pūetōnez  
imminere videret fugere noluit.  
ymmo cuiadz militi fugam fugge-  
renti respondit. **Abſit** inquit gal-  
lie. vt reges francie terga veant  
fidei inimicis. De isto etiā uida le-  
gitur. n. **Nachab**. q̄ ip̄e hortaba-  
tur suos subire piculuz. Bene er-  
go dicitur duc seu principi illud  
**Eccī. xl.** Noli metuere iudicium  
mortis. a. **Eccī. vii.** Vsq̄ ad mortē  
terta proiusticia ¶ **B** ¶ **Vl**  
si vis allega q̄ bono principe vel  
prelato mortuo vel absente. sub-  
ditū facile supantur. **Zach. xm.**  
Percute pastorem et dispergetur  
oues gregis. Duce vel prelato a  
vitij supato facile subditū superā-  
tur. inquātum exemplō ipsi⁹ ma-  
li fiunt. vel inq̄tum non habent a  
quo erudiantur. **Proub. xi.** Vbi  
non est gubernator corruet p̄plus  
Vel die q̄ cū bachidez qui inter-  
pretatur luctus fortis. i. dyabolus  
in exercitu vitōrum quē cōtra iu-  
dā. et cōtra ionatham et fratres  
eius. i. contra crustum a contra ho-  
mines sedēs p̄parat. habebat duo  
cornua id est duas p̄tes dextaz a  
simistram. hoc est dictu vitia ma-  
iora et minorā. sepe fit q̄ iudas  
dextez cornu superat. qui tamen  
a simistro pepim̄. scilicet q̄ homo

maiora vitia superat et ab ipsis enot  
mibus criminibus se preservat. et  
tamen minoria non praeservantur ab eis  
vincuntur. et adiutoribus fugientibus.  
.i. virtutibus deficientibus ab  
eis superantur. **Psalme. in.** Dabo pue  
ros principes eorum et effeminati  
dominabuntur eis

**M**ortuo iuda emergerunt viri  
iniqui in omnibus finibz is  
rael. et inualescente fame in terra  
tradidit se omnis regio bachi. qui  
elegit viros impios et consti  
tuuit eos dominos regionis et pse  
quebatur amicos iude. et vindica  
bat se in illis et facta est tribulatio  
magna in israel. **Ora.** Sic vere quoniam iudas dux egregius  
.i. bonus prelatus iudeus et officia  
lis moritur statim incipiunt pulula  
re vires impiorum in patria. qui prop  
ter defectus correctiois mali sunt.  
et qui tempore boni plati voluntudinis de  
lecta sua facere non audebant. **Fir**  
eti quoniam tempore bachi. malorum etor  
et superior sibi succedit. cui proprie  
famem avaricie ois regio aliquo  
tiens se tradit. **Quia** quodcumque fit  
quoniam subditi famelici auari ma  
lum platum eligunt. et eius dominos  
se committunt. pro eo quoniam per eum di  
tarum statim credunt. **Iohannese. vi.** Que  
ritis me. quoniam manducatis de panibus.  
Vel ad litteram. tota regio  
per fame se sibi tradit. inquit tam  
biis efficitur viscerarum. et tota patet  
tempore caristie se sibi obligat et submis  
tit. **Hec.** Ne plenti prius per pa  
nibus se locauerunt. Iste ergo ba  
chides. malorum superior sic introduc  
tus ad extirpandum intergenter ipios  
non attendit. sed potius viros iniquos

eligit. quos in dignitatibus colligat  
dominos regionis constituit. bonos ve  
ro et iustos viros iude mortui. et  
christi vel boni plati amicos persequi  
tur et confundit. ita quod tempore suo tubu  
latum et angustia in iherusalem. in ecclesia  
orientur et insurgit. **Pro. xxviii.** Regnatis impiorum tunc homines.  
Istud enim est communione. quia mali  
odio habent suos predecessores bonos  
et solent post mortem ipsorum amicos in  
querentes et ipsos multipliciter gra  
uare

**N**e habes quod filii iambri. qui  
prius iohannes fecit iornathem  
occiderunt faciebat nuptias magis  
filia eius uirum de principibus canaan  
duxerat. ita quod cum appatu magis  
no nuptias celebrabat Jonathas  
vero et similes memoris mortis fra  
tris sui ipsis insidiatis. super eos pro  
cedentes ad nuptias irruerunt. et  
eos occidentes spolia rapuerunt.  
et sic nuptias eorum in luctu et in in  
fortunium conuerteantur. **Ora.**

**S**ic vere sepe fit quod dum filii hominum  
vacant nuptias et letiens huius  
mundi et postquam filiam chanane  
orum. et prosperitatem mundanam  
in uxore ducunt. nec facinora que  
commisere meditatur aut excolunt.  
hostes eorum secundum dyabolus et mors quoniam  
in israel latitabat repente eos iter  
fecit. spolia dicitur suorum eis au  
ferunt. et gaudium suum in tristia  
caem conuertunt. **Proverbii. xxxii.** Frustris dolore miserebit et extrema  
gaudia luctus. ac

**B**achides obtenta regio ui  
de multis ciuitates muuunt  
ibique custodes ut exercerent mali  
tias suas in israel constituit et

collocavit. **Mora** ¶ Sic re  
te dyabolus in altis officijs custo  
des suos .i. malos officiales collo  
cat per quos in israhel .i. contra lo  
nos iniurias et grauamia fusi  
tat et augmentat. **Deu. xxxii.**  
**I**mma nostri fuit iudices. **G**

**A**lechimus sumus sacerdos n  
quissimus cepit muros san  
cte domus interioris et opa phe  
tarum destruere. propter qd pe  
cussus est et dissolutus palyfi. et  
obclusum est os eius. ita q non  
potuit amplius loqui verbū. nec  
mandare de domo sua. et impedi  
ta sunt opera eius et est mortuus  
tormento magno. **Mora** ¶  
Sic vere sicut videmus mali plati  
n superiorē quando se videt i dig  
nitatis constitutos. statim inci  
punt opa sanctorum vilipendere.  
muros. i. obseruātias regulares.  
prophetarū. scō n̄ patrū opa et  
traditiones destruere. nouitates i  
troducere. et illa q p sanctos cuj  
magna diligētia facta et ordiata  
sunt imutare. Quapropter sepe fit  
q diuina sententia ipos punit.  
et ad h̄az p alisi v̄l alia infirmita  
te dissoluunt. ita q os locutōmis et  
confessionis eis tollit. et eos ita s̄  
ito punit. q de domo cōsciētie sue  
ordinarē aliquid nō punit. et  
mala opa que incēpunt dissoluunt.  
**G**regor. em̄ dicit q hac āiaduersi  
dē punit̄ peccator ut monēs obli  
uiscatur sui qui dūz viueret obli  
tus est dei. **N**el dic q illi sacerdo  
tes et reliigiōsi q muros regnans  
obsecuantie et opa prophetarum  
et statuta sanctorū patrū destru  
unt. vñ lingue ad h̄n̄ loquēdūz

et pālissimi ad bēne op̄erādū p̄dūt  
et finaliter cum tormento magno  
in inferno habitabunt

**Capitulum vñdecimū.** **¶ 2**

**A**bitauit ionathas in  
iherusalem. et īcepit  
edificare et innouare  
ciuitatem et extenuare  
muros et qd̄is lapidibus monta  
tion in circuitu. Et fugerūt alieni  
gene quos bachides in munitionib  
us posuit. et liberati sunt obsides  
quos a filiis israhel ceperant. et cap  
tos in munitionibus detinebant.  
**O**nachab. x. **Mora** ¶  
Sic vere qn̄ in iherusalem. i. in ec  
clesia est ionathas qui īterpreta  
tur columba veniens. i. bonus simi  
plex et colubinus platus et maxie  
quando ibi personaliter habitat et  
moratur. ibi pro certo tūc q̄ plu  
rima operatur. Edificat enim et ī  
nouat locū suū t̄paliē et spūalite  
mōte q̄ sion. i. dignitate sibi om̄is  
sam extruit in circuitu de qd̄is la  
pidibus. i. bonis et v̄tuosis p̄sōis  
quas ibi pmouet et introducit p  
sonalit et sic cītate ecclēsie sibi co  
missile extruit moralit et v̄tualitez  
**J**udith. i. Edificauit ciuitatē de la  
pidibus quadratis et sectis. Tūc  
ista boni plati p̄ntia n̄ solū i istis  
p̄ficit. ymmo et mīta alia bō facit  
**A** facie em̄ ei⁹ fugiūt alienigenē n̄  
audētes male face v̄l timoē iusti  
cie sue in pāla opacete. Vñ egypt  
en dixerūt. **E**xo. xxii. **F**ugiam⁹  
israhelē. Dom̄ q̄ obsides ab alie  
gēmis tenebantur id est q̄ a malis

ii ii

diuersimode grauabantur per eis  
ad iumentum liberantur. Quia boi  
prelati presentia fugat malos: li-  
berat oppressos: promouet dignos  
corripit mores malos. Ideo ad  
litteram potest dici de quolibet  
homo principe illis. Ezech. xxxviii.  
Qd pierat requiream Proph. ix.  
Sapietia edificauit sibi domum. ¶

**Q**uoniam ionathas occurrit a  
lexandro regi asia apud pto-  
lomaidam ubi nuptias celebrabat  
et ptolomei regis egypti filiam in  
uxorem ducebat. deinde sibi ionas-  
thas argentum et aurum. et iue-  
nit gratiam in aspectu eius. Et ius-  
sit eum rex spoliari vestibus suis et  
indui purpura. et collocauit eum  
rex sedere secum. et scripsit eum  
iter amicos suos et magnificauit  
eum. posuit eum duce principem pri-  
cipatus. et precepit quod nullus in-  
terpellaret contra ipsum. Et sic vi-  
ta quidam impn qui ad ascensum  
ipsius venerant. visa gloria ipsius  
fugerunt et ipsius presentia timu-  
erunt. ¶ **Mora** ¶ **Alexander** qui  
interpretatur auferens angu-  
stias seu alleuians tenebras sig-  
natum. qui infidelibus tenebras  
erorum per lumine fidei alleuiat.  
et eterne mortis angustias auferat.  
**Ptolomaidam** que interpretatur  
ad mensuram deducta padysu signat.  
ubi secundum mensura mers-  
torum cuiuslibet mensura premoru-  
dabitur. **Ista** est ergo veritas fi-  
nali. quoniam ionathas. iustus et sim-  
plex homo veniet ad ptolomaidam  
id est ad padysum ut in tempore  
tritici mensuram capiat. et ut in  
coniuersis celestibz occurrat perso-

Maliter regi christo sic fieri quod rex vi-  
dens ipsum habet et presenta au-  
rum diuinae gratiae et caritatis. ac  
gentium mundiae et puritatis.  
ipsum in multo honorabit. et  
eum idum est suis scilicet mortalitate  
exult. et purpura eternalis glori-  
e ipsum decorabit. Quia secum in eter-  
na quiete sedere faciet. et amicorum  
suum ipsum constituet. et princeps eum  
faciet. et accusatores eius scilicet de-  
mones ab eo separabit. et cetera ad  
uersa omnia securitatem perpetuam  
sibi dabit. ¶ **Esdras. viii.** Tunc ait  
rex. quia multus es sapiens. pro-  
imus michi sedebis et cognatus me-  
us vocaberis. ¶

**H**pollo dux demetri regis  
ionathan ad descendenduz de  
montibus in capum prouocat et  
ibi pli sibi parat. Tu solus iact  
resistis nobis. qui potestate exer-  
ces cetera nos in montibus. sed descen-  
de ad me in capum ac. ¶ **Mora**  
¶ **Sic vere dyabolus sume natura ho-  
minis de mortibus contemplatus ad  
capum extorris actionis trahere  
Vel de morte religionis ad capum  
mundane habitacionis speras cetera  
ipsum faciliter puerale. ¶**

**O**cto apollo in milia de exerci-  
tū suo ad templū dagō fugeret.  
sionathas ipsum precepit igne tem-  
plo adhibuit. et octo milia una cum  
templo accedit. ¶ **Mora** ¶ **Sic ionas-  
thas Christus finaliter apollomus.** dy-  
abolū viceret. et exercitu te protinus  
quoniam templo huic mundi securos  
se esse reputat in inferno deinceps et  
succedit. ps. Ignis annus ipsum prece-  
det et consumabit in circuitu ac. ¶

**Capitulum duodecimum** ¶

**D**Tholomeus rex egyp-  
ti dederat alexandro  
regi asie filiam suam i  
vxorem. Tāde mōci  
piuit regnū; ipsius. et quetebat  
in dolo optinere illud et adiun-  
ge re igno suo. Et ideo congregauit  
exeritum suum sicut arenam mā  
nis et intravit regnum alexandri  
et apiebant ei ciuitates. sicut eis  
preparat alexander. p eo q̄ soci  
eius esset ptholomeus. et cōfidēt  
in eodem. Ipse vero statim ciuita-  
tes occupabat et ibi p custodia  
suo nomine facienda milites assig-  
nabat. Et intravit ptholomeus  
antiochiam. et impoſuit sibi duo  
dyademata sc̄; egypti et asie. Fi-  
liam suam quā alexandri dederat  
abstulit ab eodem imponens ei li-  
cet false q̄ ipsum voluerat occidiſ-  
ſe. et dedit eaz de mētrio inimico  
alexandri. Et vēnit alexander co-  
tra ipsum in p̄eliū et victus fuit  
et fugit in arabiam. et sic ptholo-  
meus obtinuit regnū eius. Gadiel  
autē arabs abstulit alexan-  
dro caput. et misit illud ptholo-  
meo. Verūptamen sic actum est  
q̄ dictus ptholomeus post tantā  
gloriaz tam proditioſe acquisitā  
infra tres dies mortuus est. exer-  
itus vero eius qui erat in castis  
decidit eos qui erant in custodis  
ciuitatum. pmo. Mach. xi. //

**Mora** ¶ Ista possunt exēplari  
te allegari cōtra multos et post  
contra proditōes qui i dolo s̄b spe-  
cie amicacē occupant aliquorū  
dignitates et regna. et tamē pub-  
lice rūpunt fedus et amicacē quāz  
habuerāt cū eis. imponentes fal-

sa etamina vt occasionez habeant  
ab eis recēdendi. quia sicut dicit  
**Proub.** xvm. Occasionē q̄at qui  
vult ab amico recēdere. Ista potis  
sime patent i ambitōis qui igno  
status suū non contenti: ambiūt do  
minia aliorū. ita q̄ fraude et malici  
a interuenient ipsos aliquando  
egno et dignitate priuāt et dyad-  
emata honoriū alieni occupant  
**Ipro. xix.** In capite eius multa  
dyademata. Sed tales non consue-  
uerunt in talibus usq; ad finez p  
sperari. qm̄ vbi habuerint qd̄ cu  
pierant. subito solent morte vel  
infortunis pregranari. et de exē-  
citibus qui seq̄lātūr euz. i. de suis  
fautoribus et amicis alē in alterū  
solet debachāi. Ezech. xxvii. Ergo  
ne vīnea ista p sperabit. nonne  
aq̄la radices eius euellū et fructū  
eius distinget et siccabit oēs pal-  
mites germinēis ei⁹ et atestet **II**  
la em̄ q̄ fraude et violētia acq̄ruē  
non solēt duraē. sed subito de sicē  
sicut ad litterā videm⁹ de titānis  
vii. Eccl. x. Omnis potētat⁹ bee-  
uis vita. et **Seneca** dicit. q̄ vio-  
lēta impia non perseverant. //

**B** ¶ Vel si vis allega contra  
falsos mundi amicos. q̄ semper se-  
vertunt ad illum qui obtinet. et  
qui n̄ diligunt hominē nisi q̄diū  
prosperat. Iste enī alexander  
q̄diū ēgnū tenuit. ab isto gaddi-  
el supponitur dilectus fuisse. et  
ideo dum victus dicatur ad ara-  
biā refugisse. iste tūc videns eius  
infortunium ipsū āpli⁹ n̄ dilexit  
s̄ poti⁹ p amicacē sua illi⁹ q̄ ēgnū  
acq̄sieāt caput ipi⁹ āputauit. Sta-  
ti em̄ q̄ q̄s reit ad ifortunū et q̄

ij ij

pot regnum amici sui pristini ipsi  
sui ab hominane et inimicos ei v-  
tunet. et amiciam illorum q reg-  
nat et qui de facto prosperantur  
totis viribus applexantur. Pro  
xiiii. In proximo suo pauper-  
odios erit. amici vero diuitiz mlti  
ti. C Vl allega hec  
de mutatione regum. similiter em-  
ca. dictum est. q antiochus rex  
grecorum occupauit egyptum et reg-  
nauit super duo regna imposuitq  
sibi duo dyademata. egypti et gre-  
cie. Econtra vero hic habemus. q  
rex egypti occupauit asiam. et si  
bi duo dyadematata imposuit et su-  
per duo regna regnauit. Quia  
quatum vnu regnum exaltatur  
tantu aliud depinitur. et qntu al-  
terum alteri quod fecerit tam  
ab eo sustinere cogitur. Psa xvii  
Erunt capientes eos. qui se ceperant  
et subiunct exactores suos. D

**D**emetrius videns q filiū ē  
ra in cōspectu eius. iaz secu-  
rus in regno remisit exercitū su-  
os excepto reguno exercitu insu-  
larum. apertos enim milites cōpa-  
trias remisit extraneos rūnuit.  
Et inde factum est q exercitus su-  
i sic remissi ceperunt euz odio habe-  
re et cōtra eum murmurare. Quia  
propter triphon occasione accep-  
ta contra eum rebellauit. et exer-  
citus remissos secū contra ēgē ha-  
buit. et antiochum alexandri fili-  
u de arabia accersuit et in quo  
ipi collocauit. Ciues sui de pto-  
maida contra eum surrexerunt.  
et eū occidere voluerūt et euz ad  
palacium fugere compuleūt. quez  
tra milia iudeorū sibi a ionatha-

in auxilium missa liberauerunt. et  
centū milia de ciubus occiderunt.

T Ora Illud pōe  
allegari q non est tutum nimis o-  
fidere i pace et prosperitate sua.  
si em̄ iste demetrius semper timis-  
isset et infortunia que accidere po-  
tuisset preuidisset. nūq̄ exercitū  
dimisisset. et sic nunq̄ tribulatio-  
nem incurrisset. Hene dicitur er-  
go dicitur. Provib. xxviii. He-  
tus homo qui semper est pauid⁹

T E Vel dic ora  
fatuos principes et magnates. q  
magis diligunt extraneos q pro-  
pinquos sibi. a i suis curis et ob-  
eis continent et promouent pe-  
gnos. ipsosq̄ p̄dilectos hēc  
et caros. suos at repellunt. Quia  
propter quādoq̄ sepe fit q odii  
suum solēt incurtere. ita q ho-  
stibus suis solent adherere et ipz  
de regno et dominio aliquoties fu-  
gare. et contra eū rebellare. Naz  
iustum est q homo illos quos i p-  
speritate et pace existens repudi-  
at tribulationis tempore non in-  
ueniat. immo perdat. Tutum  
est ergo principi suorum amicizias  
custodire et non nimis extraneis  
adherere. quia sicut dī. pmo Thi  
mo. v. Vbi dī Si qs at suorū et  
maxime domesticorū curā n̄ hēt fi-  
dem negauit. et ē infideli detinor.  
Ecc. ix. Ne derelinqs amicū anti-  
quū nouū nō erat similis huic

Capitulū decimū tēcū. A  
**D**ost pacta in mea cū spa-  
ciatis et romāis hic fit  
mētio quo trionfērēt  
antiochi p̄nceps maior

ad regnum nisi ambebat. Quia propter antiochum dum suum occidere cogitabat. Verum tamen quia sciebat ionatham ducem iudeorum esse regis strenuissimum de feso rem. ante omnia ipsu occidit et cep tauit. et multis machinatioibus circumventum occidit. postea solus cum rege ambulans ipsum prodito se interficit. et sic imposito dyade mate loco ipsius regnauit. sicut patet infra. cap. sequenti. i. Machab. xii.

**H**ec habes quod cum triphon vel let ionathan occidere et non posset. pro eo quod cum exercitu venierat. simulauit amiciam et dona sibi tribuit. et eum per alijs principibus honorauit. Tandem remittere exercitum sibi suggestit. Et promittens se sibi velle tradere regnum principie et eum negotiens regis pfecte. usque ad ptolomaideam secum duxit. ubi ipsu statim ligauit comites eius scilicet mille viros quos secum duxerat occidit. ipsu vero satiato post cum duobus filiis inter fecit.

**T**riphon qui nitebatur occidere dominum suum signat dyabolum qui perireaut occidi christi. Jonathas qui colubam interpetatur hinc vitum simplicem atque unius stuz. Sic ideo est quod triphon dyabolus summe optat ionatham. i. vitum ultimum per peccatum interficiens. et ip-

sum per temptationes solet ad se quod si autem dolose ad laqueum conuocare. Sub spe enim boni ipsu ad se vocat ut occasione temptata ipsu occidat. exemplo Jael qui sisaram ad se vocauit. quem secum dormientem occidit. Intra inquit ad me domine ne timeas. Iudicium. nn. Sed ruerat quam doctri inuenient cum isto ionatha exercitum virtutum et sanctorum. ad quos per devotionem habet patrociniu. quod in ipsum non potest manu mirare. nec ipsis per fortis temptationem inuadere. Ideo ante omnia iste tempus quod virtutum exercitum dimittat et sanctorum auxiliu non expositat. ipsis mundi diuitiis magnificat quod ad hoc facit. ut facilius ei credat et ad mortem ipsum trahat. Propositum. Fau distillans labia merecias nouissima vero eius amara velut absintiu. Ergo officia et negotia regis. i. alta officia et dignitates seculi promittit sibi tradere. dum tamen exercitu in virtutum vel dimittere. et per consensum in peccatum descendere. Ad hec ergo officia vel negotia homo per affectum vel effectum quandoque a dyabolo trahitur. ad que cum descendit statim ab eo vinculis mala rum concupiscentiarum ligatur. et tandem diversis vitis strangulatur. et ad eternum interitum deputatur. dum enim hoc virtutum exercitum dimittit et secum negotia occupat morte culpe et penitentia faciliter incurrit. Unde ergo sufficit sapiens. Eccl. xx. Non credas immo tuo ieiunio. quod sic ibide. iugis oculi suis lacrimabiles similes. et si inuenient tempore non satisficiunt sanguine.

**B** ii. nn

**D**icitur hic quod simonius mortuus  
ionatha fratrem suum ipsum in  
modum sepelivit. et super sepulchrum  
pris et meis et quod tuorum fratum suorum  
sepelit piramides posuit. Et hys  
circumposuit columpas magnas et  
super columpas arma et circa ae-  
ma nauem ad eternam memoriam  
sculpsit. que a nauigatis ma-  
viden poserant. Dic moraliter quod  
modum quod interpretatur diuidi-  
cacio. signat mentem que se ipsa  
djudicare tenet. quod secundum apo-  
stolum si nos ipsos djudicaremus  
non iudicaremur. Dico ergo quod  
homo iustus in modum. in consci-  
entia et memoria debet sepulchra  
parentum suorum et amicorum facere. in  
quatum morte eorum debet in men-  
te habere. Septem etiam piramides  
ibi debet constituere. inquit  
septem opera misericordie debet pro ai-  
mabus istorum facere. Sculpturas  
etiam bonorum exemplorum extre-  
us alios demonstrare. in quibus colum-  
nas. et boni positae firmitate. anima  
et bonorum operum probitatem. na-  
ues. et contemptus seculi leuem et  
transitoriam agilitatem debet sculpere.  
ut sic nautis. et hominibus per mare hu-  
ius mundi nauigatis exemplum  
et spectaculum possit esse. Ista em-  
tria seu columpner: naues: et arma  
perseverantia contemptus mundi. bo-  
ro opera: memoria mortis contimantur.  
Et dum aliorum morte in mete-  
gerimus in nobis spiritualiter geni-  
rant. Et ideo de isto simone. et de  
viro iusto potest dici illud. Job:  
xxi. Ipse ad sepulchrum ducetur.  
et in congerie mortuorum vigila-  
bit. **C**

**H**ec habes quod simoni abiecta  
in immundicia de gaza: et fu-  
gatis alienigenis. posuit ibi viros  
qui legem scirent et munivit eam.  
**T**unc **M**ora **C**asa que inter-  
pretatur fortitudo domini signata  
simoni qui interpretat obedies signi-  
ficat bonum platum qui deo per alios de-  
bet obedire. **I**ste ergo a gaza. et a  
uite ecclesie in qua reluet potes-  
tia dei vivi. det omnem immundiciam  
vitiorum purgare. et alienigenas. et  
miles hostium inde fugare. et viros  
qui legem dei custodiunt. et bonas per-  
sonas det introducere. virtutibus  
eam debet munire ut sic se possit  
contra hostes spiritualiter viriliter de-  
fensare. **V**nus. ca. sequenti die. quod in ar-  
ce iherusalem collocauit viros iudeos qui  
essent ad tutam etiam ciuitatis et te-  
gionis.

**F**Capitulu decimi quartu **T** **7**

**H**ec dicitur capitulo decimo quartu  
simone summo sacerdote  
populi iudeorum fuit mil-  
tipliciter prosperatus.  
et quod misit romanam amicam en-  
uare. et quod clipeum aureum conde-  
xit mille milia iussit accepere. Sed de-  
de oibz istis nichil ad presens tangitur.  
**I**tem in hoc capitulo decimo qui  
to sit metio quomodo trahitur per  
antiochuz filium demetrum fugat.  
quomodo ipse antiochus contra  
simonem indignatur. et quomo-  
do cendebat missum cum exercitu a in-  
da filio simonis sit supatus et oia per-

**H**mittor: quia nichil moralitatis vi  
deo  
**Q**uam perambulat et simon re  
gionem uide descendit in ca  
pum iericho. ubi ptholomeus fili  
us alobi qui gener ebat summi sa  
cerdotis duies in auro et argento  
qui erat in campo iericho ipsius ad  
coniuicium suscepit. Simon vero  
ad eum cum duobus filiis iuda et  
ionatha sicut ad amicu intravit.  
verum quia iste ambiebat ad regi  
onis ducatum instaurato coniuic  
vicos occultari fecit. et tandem si  
mone cum filiis inebriatis et letis.  
iste suis supptis armis in eos irru  
it. et ipsos neq[ue]ter interfecit. Et  
statim ad occupandum iherusalem  
et sanctificationem milites destia  
uit. Iohannem vero symonis filium  
qui tunc erat in zazara occidi uisit.  
Sed ille hoc pre cognito precauit et  
illos qui ad occidendu eum venerant  
uigilauit. Machab. xv.

**N**oā  
**I**ste proditor ptho  
lomeus dyaboli signat. quia iste  
est qui summe captat simonem et fi  
lios eius. bonum prelatu et bo  
nos ipsius imitatores de medio tol  
lere ut sic possit in regione. i. in po  
pulo ad libitum impare. Quia er  
go per fortitudinem contra istos p  
ualere non potest. ideo aliam vi  
querit. ipsiisque coniuicium mudiæ  
prosperitatis ppatur. et vino delic  
iarum ipsos inebiat. Quos pro cur  
to cum bene vident letos et ebrios  
et vino. mudi prosperus bene ple  
nos tunc se et occultos suos mini  
stros. temptationes contra eos  
armat. et sic in diversis vitiis eos  
temptans pro voto suppat atque ne

cat. Et sic statim costituum quod  
pauerat. et totam mundi gloriam  
in luctum et tristiciam eis mutat  
et. Regu. xm. Cum temulentus  
fuerit a mon vino. peccitate eu[er]e et  
interficiate. Vnde si vis dic quod iste dy  
abulus quando videt sciz hominem  
bene letum. et in coniuicium munda  
ne prosperitatis immersum. tunc  
occultos socios sciz mortem et infor  
tunia contra eum vocat. et sic per  
mortem temporalem et eternam  
ipsos interficit. vñ Machab. ix.  
dicitur. Conuerte sunt nuptie in lu  
cetum. vox in usicorum suorum in  
lamentum

**E**xpliunt Moralisationes super primum librum Machabeorum  
**I**napiunt Moralisationes super secundum librum Machabeorum

**C**apitulum primo

**A**

**N**icodus  
ix cui e[st]  
in psidis  
et immi  
sus exeti  
tus cum  
eo. auari  
tia ductus  
voluit te

plum habuit ubi thesauros abscondi  
tos esse audierat spoliare. sed obli  
lio sacerdotis seductus. cum paucis tem  
pli ut pecunias accepit ingressus.  
sacerdotes statim templum clau  
serunt. et aperto templi aditu mit  
tententes lapides ipsum cum suis occi  
derunt et membri statim diuidentes

**ij v**